
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023 EDIÇÃO 1122
06 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1122

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: 

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Luiz Alberto Letti - interino
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: João Pedro Markus - interino
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
17/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO PARA DENGUE-DUO 
TESTE AG-IGG/IGM, DESTINADO AO USO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços 
homologados em 11/04/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani

Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
18/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE TELHAS TERMO/ACÚSTICAS/CALHAS/RU-
FOS PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA/PR..
Os itens abaixo tiveram alteração de valor:
Item Descrição do produto Unidade 

de medida
Quan-
tidade 
Licitada

Valor 
Licitado

Quantidade 
atingida pelo 
reequilíbrio

Valor Após 
Reequilíbrio 
ou supressão

Data do Re-
equilíbrio

1 CALHA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO Nº 24, COM 
DESENVOLVIMENTO DE 
25CM.  INCLUSO MATERIAL 
DE VEDAÇÃO POLIURETANO 
(PU), PARAFUSOS E DEMAIS 
ACESSÓRIOS. 

M 2.000 40,00 2.000 79,20 12/07/2022

2 CALHA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO Nº 24, COM 
DESENVOLVIMENTO DE 
33CM.  INCLUSO MATERIAL 
DE VEDAÇÃO POLIURETANO 
(PU), PARAFUSOS E DEMAIS 
ACESSÓRIOS. 

M 2.000 53,00 2.000 104,00 12/07/2022

3 CALHA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO Nº 24, COM 
DESENVOLVIMENTO DE 
50CM.  INCLUSO MATERIAL 
DE VEDAÇÃO POLIURETANO 
(PU), PARAFUSOS E DEMAIS 
ACESSÓRIOS.

M 2.000 80,00 2.000 103,75 12/07/2022

4 CUMEEIRA LISA 0,43MM PARA 
TELHA COM REVESTIMEN-
TO DE ALUZINCO, DO TIPO  
TRAPEZOIDAL, CORTE 50CM, 
ÂNGULO MÍNIMO 170º.  

M 1.000 68,00 1.000 101,20 12/07/2022

5 DESLOCAMENTO ATÉ O LO-
CAL INDICADO PELA SECRE-
TARIA RESPONSÁVEL.  

KM 1.500 3,99 1.500 5,26 12/07/2022

6 PARAFUSO AUTOBROCANTE 
1” PARA TELHA DE ALUZINCO  

UN 2.000 0,50 2.000 0,61 12/07/2022

7 PARAFUSO AUTOBROCANTE 
4” PARA TELHA DE ALUZINCO 
TIPO SANDUÍCHE.  

UN 4.000 1,80 4.000 2,35 12/07/2022

8 RUFO EM CHAPA DE AÇO GAL-
VANIZADO Nº 24, COM DESEN-
VOLVIMENTO DE 25CM. INC-
LUSO MATERIAL DE VEDAÇÃO 
POLIURETANO (PU), PARAFU-
SOS E DEMAIS ACESSÓRIOS.

M 2.000 40,00 2.000 60,00 12/07/2022

12 TELHA SIMPLES (TELHA 
METÁLICA) EM ALUZINCO, DO 
TIPO TRAPEZOIDAL,  ESPESSU-
RA MÍNIMA DE 0,40MM, FOR-
NECIDO SOB MEDIDA.  

M2 500 68,00 500 71,06 12/07/2022

13 TELHA SIMPLES (TELHA 
METÁLICA) EM ALUZINCO, DO 
TIPO TRAPEZOIDAL,  ESPESSU-
RA MÍNIMA DE 0,43MM, FOR-
NECIDO SOB MEDIDA.  

M2 500 68,00 500 79,54 12/07/2022

14 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA 
DE 0,40MM (TELHA METÁLICA 
+ EPS) COM EPS COLADO DE 
30MM, COMPLETA (PONTA/
PONTA), FORNECIDO SOB 
MEDIDA.  

M2 500 91,25 500 121,36 12/07/2022

15 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA 
DE 0,40MM, TIPO SANDUÍCHE 
(TELHA METÁLICA + EPS + 
TELHA METÁLICA) COM EPS 
COLADO DE 30MM, COMPLE-
TA (PONTA/PONTA) FORNECI-
DO SOB MEDIDA.  

M2 1.000 149,39 1.000 198,68 12/07/2022

16 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA 
DE 0,43MM (TELHA METÁLICA 
+ EPS) COM EPS COLADO DE 
30MM, COMPLETA (PONTA/
PONTA) FORNECIDO SOB ME-
DIDA.  

M2 500 93,70 500 122,80 12/07/2022

17 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA 
DE 0,43MM, TIPO SANDUÍCHE 
(TELHA METÁLICA + EPS + 
TELHA METÁLICA) COM EPS 
COLADO DE 30MM, COMPLE-
TA (PONTA/PONTA) FORNECI-
DO SOB MEDIDA.  

M2 1.000 155,80 1.000 207,21 12/07/2022

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1122

O restante dos itens permanecem inalterados os preços homologa-
dos em  13/04/2022.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
19/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT TESTE RÁPIDO SWAB CORONAVI-
RUS (COVID-19) COM REGISTRO NA AGÊNCIA NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA), DESTINADO AO ENFREN-
TAMENTO DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, 
PROCESSADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 26/04/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
42/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA 
COPA E COZINHA, PARA USO DAS SECRETARIAS DA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PRO-
CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 20/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
43/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPOR-
CIONADOS PELA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O CRAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 14/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
45/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE TESTES PARA O USO DA EQUI-
PE MULTIDISCIPLINAR: PSICOPEDAGOGA, PSICÓLOGA DA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR - PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 01/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
47/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.. Permanecem inalterados 
os preços homologados em 05/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
48/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA 
USO NAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 19/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
49/2022
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS AL-
IMENTÍCIOS DIVERSOS PARA CONSUMO NAS CANTINAS 
DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS SOB ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 14/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
50/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL 
EM LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, 
PARA DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO DE TRÂN-
SITO E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PELA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 18/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
52/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO -GLP- 
E CASCO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 19/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1122

Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
93/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS 
AO USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 31/10/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
14/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, MEDICAMENTOS DIVER-
SOS DE USO VETERINÁRIO E RAÇÕES PARA CÃES E GATOS 
ADULTOS E FILHOTES, PARA UTILIZAÇÃO PELA ASSOCIAÇÃO 
DE PROTEÇÃO ANIMAL DE CAPANEMA (APAC), PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-
ados os preços homologados em 01/04/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
16/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO EM CÃES E GATOS, ALÉM DE 
FORNECIMENTO DE MEDICAÇÕES DIVERSAS, PARA UTI-
LIZAÇÃO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AM-
BIENTE, EM PARCERIA COM A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO 
ANIMAL DE CAPANEMA - APAC (ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO 
ANIMAL DE CAPANEMA), PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 04/04/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

DECRETO Nº 7.175 , DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeia o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – CMDR.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – 
CMDR, composto pelos seguintes membros, sobre a presidência do pri-
meiro, para o biênio 2023-2025:

Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura
Gilmar Gobato
Mateus Kruger
Tatiane Sott

Representante da Secretaria de Planejamento
João Pedro Markus

Representante da SICEDI

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
55/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, 
COLETIVOS E VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 25/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
56/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE CAMINHÃO MUNCK 
TRUCK PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 21/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA USO 
DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
03/10/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
91/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
26/10/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
92/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO E 
DE EXECUÇÃO DE PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA AS COMUNIDADES QUE 
SE ENCONTRAREM EM SITUAÇÃO DE ESCASSEZ DE ÁGUA.. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 31/10/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 

DECRETOS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1122

Art. 1º Conceder 03 (três) meses de Licença Especial a servidora efetiva 
Rogélia Aparecida Guerra, lotada no cargo de Agente Comunitária de 
Saúde, matrícula nº 1362-1, nomeada pelo Decreto nº 2.134/1993, ref-
erente ao período aquisitivo 1993 a 1998, a ser usufruída no período de 
02/01/2023 a 02/04/2023, com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2023.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 18 dias do mês de janeiro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS UR-
BANOS

EDITAL PSS 10/2022

CONVOCAÇÃO 02

A Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos do Mu-
nicípio de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, seguindo o disposto na Lei Municipal nº 1.791/2021, visando a 
contratação de servidores públicos, em Regime Celetista para suprir de-
manda temporária, excepcional e eventual do Município, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, para tomar posse junto ao Departa-
mento de Recursos Humanos, no prazo de 05 (cinco) dias. O não com-
parecimento no prazo estipulado implicará na perda dos direitos sobre 
a vaga em questão.

OPERADOR
Classificação Nome do Candidato
4. Cristian Alves da Costa 
5. Rodrigo Mackiewicz  

Capanema, 18 de janeiro de 2023.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Jean Stempcoski

Representante da CRESOL
João Valdeci Delavi

Representante da SICOOB
Rui De Bastiani

Representante da COOPERFRONTEIRA
Itamar Schuck

Representante do Banco Do Brasil
Júlio Sabadini Junior

Representante do IDR
Elton Drebes
José Antonio Zarth Soares

Representante da Cooperativa Agroindustrial – COAGRO
Cladir Senesio Klein

Representante do Sindicato da Agricultura Familiar
Gilmar Gava

Representante do Distrito de São Luiz
Jaqueline Reckziegel
Alberto Gagstetter

Representante do Distrito de Pinheiro
Dorico Irineu Langener 

Representante do Distrito de Cristo Rei
Jaiane Zanchi
Edson Wilmsen

Representante do Distrito de Alto Faraday
Waldemar Gerhardt

Art 2° O mandato dos membros do Conselho Municipal de Desenvolvi-
mento Rural-CMDR, terá caráter cívico, não remunerado e de serviço 
relevante, e será exercido por 02 (dois) anos, sendo permitida a recon-
dução para o período subsequente.

Art 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogado o decreto 6.669/2019.

Capanema, Cidade da rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 18 dias do mês de janeiro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.322, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

Concede Licença Especial a servidora pública efetiva Rogélia Aparecida 
Guerra.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012;

RESOLVE:

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-01-18T15:48:01-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




